
 

Pagina 1 di 4 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 N. 307 DEL 30/03/2015 
 
 
 
Proponente:       ASLTO4 - S.C. ECONOMICO FINANZIARIO 
      Il Responsabile del Procedimento 
           ex artt.5 – 6 L. 07.08.90 n. 241 e smi 
Numero di Proposta:  351 del 25/03/2015        (Daniela PIVETTA) 
                       Firmato in originale 
 
 

                          Visto del Responsabile  
                      S.C. Economico-Finanziario 
                  (Rag. Maurilio FRANCHETTO) 

Il 25.03.2015                                               Firmato in originale 
 
 
 
PUBBLICATA ai sensi di legge a 
decorrere dal 08/04/2015 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 
 DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 ESECUTIVA DAL  18/04/2015  
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo 

Emilia CIOFFI 
Firmato in originale 

Il Collaboratore Amministrativo 
Emilia CIOFFI 

Firmato in originale 
 
 
TRASMESSA al Collegio Sindacale 
il 02.04.2015 

Ricevuta dalla Giunta Regionale il 20/04/2015  
e da essa APPROVATA / ANNULLATA 

con provvedimento n.                     del       
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Il Collaboratore Amministrativo 

Emilia CIOFFI 
Firmato in originale 

 
 

___________________________ 

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015 PROVVISORIO TECNICO  - ADOZIONE  



 

Pagina 2 di 4 

DELIBERAZIONE N. 307 DEL 30.03.2015 
 
 
BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2015 PROVVISORIO TECNICO  - ADOZIONE  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Flavio BORASO 

(Nominato con D.G.R. n. 4-3714 del 27 aprile 2012) 
 
 

- Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Responsabile della S.C. 
Economico – Finanziario  Rag.  Maurilio FRANCHETTO, così come risulta dalla 
sottoscrizione apposta in calce alla presente; 

 
- Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 
- Visto il D.Lgs 118/2011, ed in particolare laddove le Aziende Sanitarie  predispongono il 

Bilancio Preventivo Economico annuale, in coerenza con la programmazione  sanitaria e 
con la programmazione economico-finanziaria della Regione Piemonte; 

 
- Vista la legge regionale n. 2 del 5 febbraio 2014 “Bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2014 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 
 

- Vista la D.G.R. 25-6992 del 30 dicembre 2013 “Approvazione  Programmi Operativi 2013-
2015 ai sensi dell’art.15, comma 20, del D.L. n. 95/2012 convertito, con modificazioni, in 
legge n. 135/2012”, nonché la D.G.R.  26-6993 del 30/12/2013;  

 
- Vista la D.G.R. 23-6990 del 30 dicembre 2013” Definizione dei criteri e modalità per i 

volumi di attività  e dei tetti di spesa per l’anno 2014 e 2015 degli erogatori privati e degli 
Istituti Classificati” e successivi atti integrativi;  

 
- Vista la D.G.R. 11-7089 del 10 febbraio 2014 “ D.G.R. 7-5838 del 31 maggio 2013 

Modificazioni e integrazioni per gli anni 2014 e 2015. azioni n. 10.1.4 – 10.1.5 e 10.1.6 del 
programma operativo approvato con D.G.R. n. 25-6992 del 30 dicembre 2013” ; 

 
- Vista la  D.G.R. 10-6035 del 02 luglio 2013 “definizione dei tetti di spesa delle risorse 

umane impiegate dalle aziende sanitarie per gli anni 2013-2014-2015”; 
 

- Vista la nota prot. n° 2830/A14040_004 del 11 febbraio 2015 (pervenuta via e-mail alle ore 
17,47 del 11/02/2015) avente per oggetto: “Bilancio Preventivo 2015 Provvisorio Tecnico” 
con la quale  la Regione Piemonte indica la data (16/02/2015) entro cui  trasmettere il 
“Bilancio Preventivo 2015 Provvisorio Tecnico”; 

 
- Preso atto che detta nota precisa: “successivamente, sarà presentato il Bilancio preventivo 

Economico annuale che farà parte dell’istruttoria finalizzata all’adozione del bilancio 
Preventivo economico 2015 da parte della Giunta Regionale che dovrà essere trasmesso 
entro il 15/03/2015”; 
 
 



 

Pagina 3 di 4 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  307 DEL 30.03.2015 
 
 

- Preso atto che alla data odierna la Regione Piemonte non ha più fornito indicazioni 
integrative a quanto detto con la richiamata nota; 

 
- Atteso che il “Bilancio Preventivo 2015 Provvisorio Tecnico” trasmesso in data 13/02/2015 

alla Regione Piemonte è stato predisposto in tempi strettissimi e che tale documento 
necessitava e necessita di una rilettura anche alla luce delle risultanze che emergono dalla 
elaborazione del pre-consuntivo 2014; 

 
- Atteso altresì che: 

1) ad oggi non è stata riaperta la procedura e quindi, non si può procedere ad apportare 
correzioni al Bilancio Provvisorio Tecnico trasmesso il  13/02/2015 (riapertura della 
procedura richiesta con e-mail del 20/03/2015) 

 
2) ad oggi non è presente in procedura il modello  relativo il Piano dei Flussi di Cassa 

prospettici; 
 

- Dato atto che l’adozione del documento contabile provvisorio è richiesto dalla  circolare 
regionale sopra citata  senza un formale atto di riparto che, come prevede la norma, deve 
essere adottato dalla Giunta Regionale; 

 
- Preso atto, quindi, che trattasi  di assegnazione provvisoria in attesa del riparto di 

competenza per l’anno 2015 e che al conto di CE NSIS “AA0030” viene iscritto un importo 
ridotto dello 0,2% rispetto alla assegnazione  del 2014; 

 
- Di dare atto che il presente provvedimento è assunto ai fini  di ottemperare alle indicazioni 

di un organo di programmazione regionale; 
 

- Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 
quanto di loro competenza; 

 
 

DELIBERA 
 

 
- Di approvare il Bilancio Preventivo 2015 Provvisorio Tecnico della ASL TO4 come dagli 

allegati prospetti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
sulla base della circolare regionale prot. n° n° 2830/A14040_004 del 11 febbraio 2015  e 
senza un formale atto di riparto che, come prevede la norma, deve essere adottato dalla 
Giunta Regionale,  

 
- Di dare atto che il bilancio è stato predisposto in ottemperanza alle disposizioni date dalla 

Regione Piemonte e che lo stesso è così determinato: 
 

Totale Ricavi                   € 970.446.036= 
Totali Costi                      € 970.441.325= 

                                                            _____________ 
           Risultato (avanzo)                     €   /////////4.711 = 
 



 

Pagina 4 di 4 

SEGUE  DELIBERAZIONE  N.  307 DEL 30.03.2015 
 
 

- Di dare atto che il presente provvedimento è composto dai seguenti allegati:  
Allegato n. 1: Stampa di Bilancio D.lgs 118/2011 – Conto Economico Preventivo; 
Allegato n. 2: Modello di rilevazione LA Preventivo; 
Allegato n. 3: Piano dei flussi di cassa prospettici; 
Allegato n. 4: Andamento periodo 2010 - 2015;  
Allegato n. 5: Modello CE Riclassificato; 
Allegato n. 6. Nota Illustrativa; 
Allegato n. 7: Piano degli Investimenti; 
Allegato n. 8: Relazione del Direttore Generale; 

  
- Di dare altresì atto che viene rispettato il tetto - al momento -   definito per l’anno in corso 

dalla Regione Piemonte per quanto attiene il personale dipendente, atipico, di consulenza; 
 

- Di dare atto , per quanto attiene l’ applicazione relativa agli “extra LEA” ed ai “costi non 
sanitari” , di essere in attesa di ulteriori chiarimenti ed indicazioni operative da parte della 
Regione Piemonte, in particolare per quanto attiene i settori “disabili fisici”, “assistenza 
domiciliare” e “dipartimento salute mentale”; 

 
- Di dare atto che si procederà alla pubblicazione dei dati in ottemperanza alle prescrizioni di 

cui all’art. 29 comma 1 del D. lgs n. 33/2013; 
 

- Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
14, comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.01.1995. 

 
 

Il Responsabile della S.C. Economico – Finanziario 
           Rag. Maurilio FRANCHETTO  

                          Firmato in originale 
 
 

Pareri ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 3, commi 1-quinquies e 7 del 
D.Lgs 502/92 e s.m.i.. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

           Dott.ssa Lorella DAGHERO 
                  Firmato in originale 
  
     IL DIRETTORE  SANITARIO 
       Dott. Giovanni LA VALLE 
              Firmato in originale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
              (Dott. Flavio BORASO) 
                Firmato in originale 


